i id neglexerint.
25 Idem A. Iuliano pp. Quoniam in muitis testa-
menus invenimus tales institutions , miibus vet ex
asse guis dominum nostrum Christum heredem scrip-
sit nulla aede sacra adiecta, vet eundem dominum
nostrum lesum Christum ex dimidia aliave qua in-
aequali parte, alium vero quemlibet ex semisse vel
alta parte (iam enim in plura testamenta hoc modo

facta incidimus et multa exinde incerta facta esse
secundum antiguas leges vidimus) hoc quoque emen
dantes saneimus, s

i

quidem dominum nostrum lesum
Christum heredem quis scripserit vel ex asse vel ex
parte, directis verbis vidert sacrosanctam ecclesiam
tpsius civitatis vel v
ici vel agri, in quo defunctus

morabatur, heredem institutam eamque hereditatem
ex asse a reUgiosissimis eiusdem oeconomis exigi

vel ex parte pro qua heres scripta est: idem valeat
et si le galum vel fideicommissum relic turn fuerit:
cague ad sacrosanctas ecclesias pertineant, ut in

1 pauperum alimoniam cédant. Sin autem sanc
torum archangelorum vel venerandorum martyrum
quern nominaverit nee mentionem fecerit domus (id
quod scimus a quodam scriptum illustri loco nato
legumque et scribendi doctrinae non experte), si
quidem in illa dvitate vel eius territorio extat Ora
torium in honorem illius reverentissimi archangeli
vel sanctissimi martyris. id videri heredem scriptum
esse: sin autem non extat in ipsa civitate territoriove
eiusmodi domus, tunc venerabiles quae in metrópoli
erunt domus. ac si in ea eiusmodi domus inventa
erit, ill* videri hereditatem vel leaatum vel fidei-
commissum relict urn: si vero ne illic quidem eius
modi domus invenitur, rursus sacrosanetae loci

1 ecclesiae et hoc copiant. Sacrosanctis _ videlicet
ecclesiis reliquae domus omnes cedunt, nisi mani

festum est defunctum aliud nomen inserere voluisse,
aliud pronuntiasse: nam et tale quid quodam testa
mento in Ponto factum esse novtmus Ubique rursvs
veram voluntatem pro scriptis valere iussimus.

3 Sí vero testator cerium locum non nominavit,
inveniuntur autem in ilia civitate territoriove plura
oratoria, si quidem in uno eorum defunctus aasidue
versabatur et mawrem pro eo adfectionem habebat,

4 Uli videri legatum relictum. Sin nihil eiusmodi
invenitur, eorum qui eiusdem denominationis sunt
tenuiori et magis auxilio indigenti jpotius tale le

gatum vel hereditatem relictam vidert.
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Ш.
DE EPISCOPIS ET CLEBICIS ET OBPHANOTBO-
PfflS ET BREPHOTEOPHIS ET XENODOCHI8 ET
ASCETEBnS ET MONAOHIS ET PBIVILEGIO EO-
EUM ET CASTBENSI PECULIO ET DE BEDIMEN-
DIS CAPTIVIS ET DE NUPTIIS CLEBICOBUM

VETITIS SEU PEBMISSIS.

1 Чтр. Constantius A. clericis salutem dicit Iuxte
sanctionem, quam dudum moruistis -, et voe et man-

cipia voetra nullus novie collationibus obligabit, sed
vacations gaudebitis. praeterea neque hospites sus-
cipietis. D. vik.Sevt. Placido et Rormdo conss. [a. 343]
2 3Idem A.* Felici epitcopo Omnis a clericis in-
debitae convention^ iniuria et iniquae exactionis
repellatur improbitas nullaque conventio sit circa eos
mnncrum sordidorum. et cum negotiators ad ali-
quam praestationem competentem vocantur. ab his uni-
versis istiusmodi stxepitus conquiescat si quid enim
vel parsimonia vel provisions vel mercatura, bonestati
tarnen conscia, congesserint, in usum pauperum atque
egentium ministran oportet aut id, quod ex eor an
dern ergasteriis vel tabernis conquiri potuerit et col-
1 ligi, collectum id reUgionis aestiment lucrum. Verum
etiam bominibus eorundcm, qui operam in merci-
moniis habent, divi principie, id est nostri genitoris,
statuta multimoda observatione caverunt, nt idem
2 clerici privilegiis pluribus1 redundarent. Itaqne
eitraordinarioram a praedictis nécessitas atque om-
3 nis molestia conquiescat. Ad parangariarum quo-
|ue praestationem non vocentur nee eorundem fa-
4 erntetes atque substontiae. Omnibus clericis hnius-
modi praerogativa succurrat, nt coniugia clericorum
ac liberi quoqne et ministeria, id est mares pariter
ас feminae, eorumque etiam filii immunes semper'
ab huiusmodi muneribus persévèrent D. vui id.
Dec. Maliolaiio. Leda r k. Jan. apud acta Con-
stantio A. vim et Juliano С. и const. [a. 357]
3 ''Idem A* ad Taurum pp. De his clericis, qui
praedia possident, sublimis auctoritas tua non solum
eos aliena iuga nequáquam steiuet excusare, sed
etiam pro his, quae ab ipsis possidentis », eosdem ad
pensitanda fiscalía perurgueri '". universos namque
ilericos possessores dumtaxat provinciales pensite-
tiones fiscalium translationesqne faciendas recognos-
cere iubemus. Data epw<wtoM prid. к. lui. Medio-
lano Constantio A. x et Juliano С. m conss. [a. 360]
4 llJdem A.n^ ad Taurum pp. Officiates

" ratio
nales '*

,

si exhibitione cursus sen primipili necessitate
neglecte, interversa etiam ratione fiscali ad clerica-
tus honorem putaverint transeundum, ad priorem

1 oondicionem retrahantur. Si vero obnoxu ratio-
ciniis vel nécessita ribus non sint, sub notione iudi-
cnm officiis consentientibus , si id probabilis vitae
Studium postulant, transférant ur nec cessionem me-

2 tuant facultatum. Quod s
i

clandestinos artibus
putaverint inrependum, duas concédant liberis aut,

si proies defuerit, propinquis e propria substantia
portiones tertiam sibimet retentan: si vero propin-
quorum necessitudo defuerit, geminae portiones offi
ciis in qoibus militant relinquantur, portione tertia
tantummodo retenta. D. un k. Sept. Tauro et Flo-
rentio conss. [a. 361]

5 "Imp. lovianus "■'A. Secundo pp. Si quia non

dicam rapere, sed attemptare tantnm matrimonii
iungendi causa sacratissimas virgines" ansas fuerit,
capitali poena " ferietor. J>. xi k. Mort. Antiochiac
Joviano A. et Varroniano conss. [a. 364]

6 "Imppp. Valens Gratianus et Valentinianus AAA.
ad Cataphronium Presbyteros diáconos subdiaconos
atque exorcistes et lectores, ostiarios etiam" per-
sonalium munerum expertes esse praecipimus. D. ni
non. Mart. Gratiano A. nu et Merooaude conss. [a. 377]

7 '"Pars actorum habitorum in sacro consistons'
apud imperatores Gratianum Valentinianum et Theo
dosium consulatu Syagrii et Eucherii virorum cla
rissimorum die nu" k. lui. Constantinopoli. ю1тр
Theodosius A. dixit: Nec honore nec legibus épis
copus ad testimonium flagitatur. Item dixit: épis-
copom ad testimonium dicendum admitti non decet:
nam et persona oneratur " et dignitas sacerdotis ex
cepte confunditnr. [a. 381]

8 "Idem AAA. Paulino praefecto Augustali Pres-
byteri citra ininriam quaestioms testimonium dicant,
ite temen, at falsa non simulent, ceteri vero cle
rici, qui eorum gradum vel ordinem sequuntur, si

ad testimonium dicendum petiti fuerint, prout leges

1 praecipiunt, audiantur. Salva temen sit litigato-
ribus falsi actio, si forte presbyteri, qui sub nomine
superioris loci testimonium dicere citra aliquam cor-
poralem iniuriam sunt praecepti, hoc ipso, quod
nihil metaant, vera suppresserint. multo magie ete-
nim poena sunt digni, quibus cum p

i a rim um hono

ris18 per nostram iussionem delatum est, occulto iii-
veniuntur in crimine. D. пи k. Aug. Arcadia A.
et Bautone conss. [a. 385]

9 м1тррр. Valentinianus Theodosius et Ar ra
dius AAA. Tatiano pp. Nulla nisi emensis sexaginte
annis secundum praeceptum apostoli ad diacomssa-
rum consortium transferatur. D. xi к. lui. Medio-
lano Valentiniano A. nu et Neoterio conss. [a. 390]
10 "Impp. Arcadius et Bonorius AA. Theodoro pp.
Si quis in hoc genus sacrilegii prortiperit, ut in ec-
clesias catholicas inruens, sacerdotibus et ministris
vel ipso cultu'-'" locoque aliquid importet iniuriae,
quod geritur, a provincias rectoribus animadvertetur.

1 Atque ite provinciae moderator sacerdotum et
oathohcae ecclesiae minis tro rum, loci quoque ipsius
et divini cultus iniuriam capital! in convictos sive
confeseos reos sententia noverit vindicandum nec ex-
pectet, ut episcopus iuiuriae propriae ultionem de-
poscat, cui sanctitas ignoscendi1* gloriam derehquit:
sitque cunctis laudabfle factas atroces sacerdotibus
aut ministris iniuriae veluti publicum crimen perse-

2 qui ac de talibus reis ultionem mereri. Quod s
i
multitudo violenta civilis apparitionis exsecutione et
adminiculo ordinum possessorumve non potuerit prae-
senteri50, quod se armis aut locorum difficultete
tueatur, praesides provinciarum etiam militari auxilio
per publicas litteras appetito competentem vindic-
tem tali excessui imponere non morentur. l>. vi"

k. Mai. Mediolano Honorio A. un et Eutychiano
conss. [a

.

398]
11 nIdem AA. Eutychiano pp. Ecclesiis, quae
inpossessionibus, ut adsolet, diversorum, vicis etiam
vel quibuslibet locis sunt constitutae, clerici non ex
alia possessione vel vico, Bed ex eo, ubi ecclesiam
esse constiterit, "ordinentur, at propriae capitatio-
nis onus ac sarcinam recognoscant : ite ut pro magni-

(1) a Tk. 16, 2, S (2) meruisee perhibemini Th.

(J) = Th. 1С, 2
,
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2
,

14 (8) et С. int Tk. (e) etiam his quae ipsi possident
Th. (10)tie Th., perurguere libri (n)=-Th. 8

,

4,7: iunqe
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,
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■tantinos et consume aa. SC, quod pertintt ad annot
337— J in (IS) benofioiarii vel oftloiale» Th. (14) rationa
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,
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Sirmoml. 14 (28) tic tcripii cum Grands , ipso culto
Grtgorii M. epittula IS, 46, in ipso culto PCR Ambr.,
ipso cultui Th., ipsi oultui Sirm. (29) solum ins.

Th. Sirm. (90) praesentari M' Ambr. Th. Sirm., flagi
tari PCR3P (SI) vi Greg, epitt. PL, vn Th., tiii Ambr
(S2) — Th. 16, 2

,

33: l'unie I
, 3, 12. 1, 4, 6. 7. 7,62,2»

Th. 16, 2
, 32 (S3) catenas ¿л*. TA. (34) cf. Add.

3*

I 3 20 DK EPISCOPIS

tudine vel celebritate uniuscuiusque vici ecclesiis
certas iudicio episcopi clericornm numeras ordinetur.
D. vi k. Aug. Mnizo Honorio А. un et Eutychiano
conss. [a. 398]
12 Чает AA. Eutychiano pp. Si quis curialis
clericus fuerit ordinatus nee statin» convention« prae-
missa pristinae condicioni reddatur, is vigore et sol-
lertia íudicantium ad pristinam sortera velut manu
шох iniecta revocetur. clericis enim ulterius legem2
prodesse non patimur, quae cessione patrimonii sub-
secuta decuriones clericos esse non vetabat. D. vi
k. Aug. Mnizo Honorio A. hit et Eutychiano
conss. [a. 398]
13 4dem AA. Sapidiano vicario Africae* Si ec-
clesiae venerabilis privilegia cuiusquam fuerint vel
temeritate violata vel dissimulatione neglecta, com-
missum quinqué librarum auri condemnatione plecte-
tur. D. vn k. Jul. Brixiae Theodore cons. [a. 399]
14 4dem AA. Hadriano pp. Quicumque residen-
tibus saccrdotibus fuerit episcopali loco ct nomine
detrusus, si aliquid vel contra custodiam vel contra
quietem publicam moliri fuerit deprehensus rursus-
que sacerdotium petere, a quo videtur expulsus, pro-
cul ab ea urbe, quam conturbavit e, centiun mibbus
vitam agat. nee nostra adeat secreta nee impetrare re
scripta speret, sed etiam impetratis careat: defensori-
bus etiam eorum indignationem subituris. D.prid. non.
Febr. Ravenna Stitichone et Aweliano conss. [a

.
400]

15 ''Idem AA. Studio pu. Conventícula dlicita*
extra ecclesiam in privatis aedibus celebran prohi-
bemus, proscriptioms domus periculo imminente, si
dominus cius in ea clericos nova ac tumultuosa con
ventícula9 extra ecclesiam celebrantes eusceperit
D. imi0 k. Sept. Constantinopoli Honorio A. vi et
Aristaeneto conss. [a. 404]
16 Impp. Honorius et TheodosiusAA. Anthemio pp.
Quisquís censlbus fuerit adnotatus, invito agri ao-
mino ab omni temperet clericatu, adeo ut etiam. si

in eo vico, in quo noscitur mansitare, clericus me
rit, sub bac lege religiosum adsumat sacerdotium, ut
et capitationis sarcinam per ipsum dominum agnos-
cere compellatur et rurahbus obsequiis quo maluerit
subrogate fungatur, ea scilicet immunitate indulta,
quae certae capitationis venerandis ecclesiis relaxa-
tur : nullo contra banc legem valituro rescripto".
D. pria. к. Mart. Honorio A. vin et Theodosio А. ill
conss.1* [a. 409J
17 "Idem AA. Monaxio pp. Placet nostrae de
mentia«, ut nihil commune clerici cum publias acti-
bus " vel ad curiam pertinentibus, cuius corpori non

1 sunt adnexi •*, habeant. Fraeterea eis, qui para-
balanin19 vocantur, neque ad quodlibet publicum
spectaculum neque ad curiae locum neque ad iudi-
cium accedendi licentiam permittimus, nisi forte sin-
guli ob causas proprias et necessitates iudicem adie-
rint aliquem lite pulsantes vel ab alio ipsi pulsati
vel in communi totius corporis causa syndico ordi
nate : sub ea definitione, ut, si quis eorum baec vio-
laverit et brevibus parabalanin eximatur et compe
tent! Bupplicio subiugetur nee umquam ad eandem
sollicitudinem revertatur. D. ш k." Oct. Constan
tinopoli Theodosio A. vu et Palladio conss. [a. 4161
18 "IdemAA. Monaxio pp. Parabalanin, qui aa
caranda debilium aegra corpora deputantur, sescen-

tos constituí praeeipimus, ita ut pro arbitrio19 viri
reverentissimi antistitis Alexandrinae urbis de bis.
qui ante fuerant et qui pro consuetudine curandi
gerunt experientiam, sescenti parabalanin ad huius-
modi sollicitudinem eligantar, exceptis videlicet bo-

1 noratis et curialibus. Si quis autem ex his natu-
rali sorte fuerit absumptus, alter in eins locum pro
volúntate eiusdem sacerdotis exceptis honoratís et
curialibus subrogetur, ita ut hi sescenti viri reveren
tissimi sacerdotis praeeeptis ac dispositionibus obse-
eundent et sub cms cura consistant: reliquis, quae
dudum. latae legis20 forma complectitar, super bis
parabalanin vel de spectaculis vel de iudiciis ceteris-
que sicut iam statutum est custodiendis. D. ni non.
Febr. Constantinopoli Honorio xii et Theodosio vin
AA. conss. [a. 418,1
19 "Idem AA. Palladio pp. Eum, qui probabi-
lem saeculo disciplinam agit, decoloran consortío
sororiae appellationis non decet. quicumque igitur
cuiuscumque gradue sacerdotio fulciuntur vel cleri-
catus honore censentur, extranearum sibi mulierum
interdicta consortia cognoscant: hac eis tantum fa
cúltate concessa, ut maires filias atque germanas
intra domorum suarum saepta contineant: in bis
enim nihil scaevi criminis aestimari foedus naturale

1 pennittit. nias etiam22 non relinqui castitatis
hortatur adfectio, quae ante sacerdotium maritorum
legitimum meruere coniugium: neque enim clericis
incompetenter adiunctae sunt, quae dignos sacer
dotio viros soi conversatione fecerunt D. vin id.
Mai. Bavcnna Theodosio A. viui et Conslantio m
conss. [a. 420]
20 uImpp. Theodosius et Valentinianus AA. ad
Taurum pp. " 8i quis M presbyter aut diaconus aut
diaconissa aut subdiaconus vel cuiuslibet alterius loci
clericus aut monachus aut mulier, quae solitaria«
vitae dedita est, nullo condito testamento decesserit
пес e

i

parentes utriusque sexus vel liberi vel si qui
agnationis cognatíonisve iure iunguntur vel uxor ex-
titerit, bona, quae ad eum vel ad earn M pertinuerin t ,

sacrosanetae ecclesiae vel monasterio, cui fuerat
destinatus aut destinata27, omnifariam socientur.

1 Exceptis bis facultatibus , quas forte censibus
adscripti vel iuri patronatus subiecti vel curiali con
dicioni obnoxii clerici vel monachi cuiuscumque
sexus relinquunt: nee enim iustum est bona seu pe-
culia, qua« aut patrono legibus debentur aut do
mino possessionis, cui quis eorum fuerat adscriptus,
aut ad curias pro tenore dudum latae constitutiouis 29

sub certa forma çertinere noseuntur, ab ecclesiis vel
monasteriis29 detmeri: actiouibus videlicet compe
tente*90 sacrosanctís ecclesiis vel monasteriis2* re-
servatis, si quis forte praedictis condicionibus ob-
noxius aut ex gestis negotüs aut ex quibuslibet aliis
ecclesiasticis actibus31 obligatus obierit. D. xvni

k. Ian. Ariobindo et Aspare conss. [a. 434]
21 "Idem AA. Thomae pp. Ad similitudinem tarn
episcoporum orthodoxae ndei quam presbyteri et
diaconi ii, qui" honorario título illustrem dignitatem
con seen ti Bunt, per substitutos periculo suarum fa-
cultatum curiae muneribus satistacere non vetcntur.
J), v k. Mart. Constantinopoli Eudoxio et Dioscoro
conss. [a. 442]
22 Idem AA. Florentio** pp. Si qua per calum-
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,
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niam postulado super criminaübus causis apud com-
petentem iudicem deposita exhibitions causa fuerit
sacrosanetae religionis antistitis, triginta pondo auri
condemnation publicis calculis inlerenda ut per-
1 cellatur, praeeipimus. Quin ctiam omnia privi
legia, quae sacrosanetis ecclesiis confugarum aut cle-
ricorum, decanorum vel aliorum ecclesiasticorum causa

legibus sunt praestite, intacta atque illibata servari.
2 Praeterea iubemus, ut ошпез clerici atque mo-
naclii, qui de suis civitetibus ad hanc almam urbem
ecclesiastici negotii vel religionis causa uroficiscuu-
tur, litteris episcopi, cui unusquisqne1 iter faciens
obsequitur, muniti adveniant: scituri quod, si citra
banc fiduciam accesserint, sibimet imputebunt, quod
non clerici vel monachi esse putebuntur. 1). in id.
Febr. Constantinopoli Valentiniano A. vi1 et Nomo
conss. [a. 445]
23 Чтрр. Valentinianus et Marcianus AA. Pal
ladio pp. Quoniam venerabilis recordations Flavia-
nus hums almae urbis episcopus cum4 vencrabili
synodo * innumerabilium paene sacerdotum, qui Chal-
cedone convenerunt, tanto ас tali decoratus est testi
monio, ut Eutyches, qui contra senserat, cum scele-
ratis dictis suis ab omnibus uno ore damnaretur,
aboleatur quidem Eutychetis damuosa memoria,
Flaviani autem laudabilis recordatio reveletur.
J). Constantinopoli pridie nonas Julias Sporacio
cons.b [a. 452]
24 Idem AA. Palladio pp. Id, quod pauperibus
testamento vel codicillis relinquitur, non ut meertis
pereonie relictum' evanescat, sed modis omnibus ra-
tum firmumque consistât. D. nu k. Mai. Antltemio
cons. [a. 455]
25 'Imp. Marcianus A. Constantino pp. Gum cle-
ricis in indicium vocatis pateat episcopalis audientia,
volentibus tamen actoribus, si actor disceptationem
sauctissimi archiepiscopi noluerit experiri, eminentia-
simae tuae sedis examen contra catbolicos sub viro
reverentissimo archiepiscopo huius urbis clericos con
stitutes vel contra reverentisshnum oeconomum tam
de ipsius quam de ecclesiasticis negotiis sibimet no-
verit expetendum neque in olio* alio foro vel apud
quemquam alteram iudicem eosdcm clericos linbus
inretire et civilibua vel criminalibus negotiis temptet
1 innectere. Memorati autem reverentissimi clerici
ortbodoxarum ecclesiaram, quae sub viro religioso

lu

antis tile huius inclitae" urbis sunt, in causa, ш qua
vel ipsi vel procurators, quos pro se dederint, sen-
tentiarum a auctoritate jmlsantur, exsecutoribus, per
quos coeperint convenin, fideiussorcm sacrât issimae
huius urbis ecclcsiae oeconomum vel defensorem
praebeant, qui usque ad quinquaginta libras auri
la fidejussor existât. Ipse vero reverentissimus oe-
conomus almae huius urbis ecclcsiae lite pulsatus
fideiussorcm pro se non praebeat, utpote qui et alio*
rum clericorum fidejussor futuras est, sea fidei suae
16 committatur. Quod si lis diverso rum (excepto
reverentissimo oeconomo) clericorum, quae agi tanda
sit, memoratam summam videtur excederé, clericus
lite pulsatus det exsecutori pro residua quantitate
cautionem suam: cui nullum tamen iusertum erit
iusiurandum, quia ecclesiasticis regulis et canone a
beatissimis episcopis antiquitus instituto clerici iurare
2 prohiben tur. Stetuimus autem, ut exsecutoribus
idem reverentissimus oeconomus vel alii diversi cle
rici sub beatiesimo archiepiscopo huius splendidissi-
mae civitatis sentcntiarum tuarum auctoritate com-
moniti solidos duos tantummodo dent pro commoni-
tione sua et pro institutione procuratons, si per eum
3 volueriut litigare. Quod circa alios quoque di

versos apparitores eminentiae tuae in his, quae ex
consuetudine praebentur officio, observari in causis
praedictorum clericorum iubemus, ut litis sump tus
vel expensae a clericis pauciores humanioresve prae-
stentur. D "Га. 456?]
26 Imp. Leo A. Viviano" pp. Decermmus, ut

Eosthac
neque monachi aut quicumque alius cuius-

bet status aut fortunae in aedes publicas vel in
quaecumque loca populi voluptatibus fabricate vene-
rabilem crucem et sanctorum martyrum reliquias illi
cite inferre conentur vel occupare audeant ea, quae
vel ad publicas causas vel ad populi oblectamenta
constructa sunt cum enim religiosae aedes non de
suní, possunt ibi, consultis prius ut oportet relisdo-
sissimis episcopis, reliquias martyrum non quorundam
usurpatione, sed arbitrio reverentissimorum autisti-
tum collocare. ideo patientiam et modestiam suam,

quam leges nostrae et publica disciplina et ipsorum
momachorum nomen exposcit, studioso unusquisque
tarn monachus quam cuiuslibet alterius professionis
retineat et perpetuo observare procuret. D.xr k.
Üct. Patricio cons. [a. 459]
27 "/dm A. Erythriopp. Quisquís emensis mili-
tiae suae stipendiis explétisque officiis sive muueri-
bus, quae cuicumque condicioni aut consuetudine
vel lege debebat, ad consortium se contulerit cleri
corum et inter ministros verae orthodoxae fidei ma-
luerit et elegerit numerari, nullius prorsus sentential
acerbitate revocetur nee a dei templis quibus se con-
secravit inopportunis intentionibus abstrahatur, sed
isdem beatissimis ministeriis securus pcrmaneat et
quietus, ad quae post longi laboris lassitudinem ob

reliquae vitae requiem consilio meliore protractui
est: his actionibus, si quae contra eum eiusque patri-
mo nium legitima intentione competunt, pro iuris or-
dine responsurus : exceptis primipilaribus, quos prae-
ceptis tui culminis et publicis utilitatibus in per-
pctuum esse subiectos sacratissimae constitutionis
statute sanxerant D. prid. non. Mart. Constanti
nopoli Leone A. ill cons. [a. 466]
28 Idem A. Nicostrato pp. Nulli licere decerni-
mus, si" testamento heres sit institutus seu ab in
testate succédât seu fideicommissarius vel legaterius
inveniatur, dispositionem pii testetoris infringere vel
improba mente violare, adserendo incertum esse le-
gatum vel fideicommissum , quod redemptioni relin
quitur captivorum, sed modis omnibus exactum pro
volúntete testetoris piae rei negotio " proficerc.
I £t si quidem testator significaverit, per quem de-
siderat redemptioncm fieri captivorum, is qui specia
ler designatuB est legati вей fideicommissi habeat
exigendi Ticcntiam et pro sua conscientia

" votum
adimpleat testetoris. sin autem persona non desig
nate testator absolute tantummodo summam legati
vel fideicommissi taxaverit, quae debeat memoratao
causae proficere, vir reverentissimus episcopus illius
civitatis, ex qua testator oritur, habeat facultetem
exigendi, quod huius rei gratia fuerit derelictum,
pium defuncti propositum sine ulla cunctetione ut
Ï convenit impleturas. Cum autem vir religiosissi-
mus episcopus huiusmodi pecunias pió relictas arbi
trio fuerit consccutus, stetim gestis intervenientibus
earum quantitetem et tempus quo eas susceperit
apud rcctorem provinciao publicare debebit. post
uuius vero anni spatium et numeram captivorum et
data pro his pretia eum manifestere praeeipimus, ut

Îic
r omnia impleantur tam " piae deficieutium vo-

untates: ita tamen. ut religiosissimi antistites gratis
ct sine ullo dispendio praedicte geste confidant, ne
humanitatis obtentu relictae pecuniae iudiciorum dis

til eorum int. P (i) valentiniano ш iraditur (s) — соне.
Ckalced. (Maiui 1, 4SI I (4) com confirmant Oraeci:
in ser. (&) venerabili (—lis li) aynodi libri (в) ■ро
гато vc. et qui fuerit nuntiatui cons«. Chale, ex quo tub-
icriptio rutituta tit (',) legatum P (4 iungenda vide
tur l, 4
,

is (9) neque in nullo M. quod in ullo P
,

ne-

1-е ulb C
,

qui nullo II (to) reverestúnmo P (ll)tlmaoP

(12) tuarum int. I.bM (13) in 1 , 4
, 13 tubtcribitur

d. vin . . . april. varano et iohanne const. (14) viriano It,
bebiano S

,

iuiiano С (15) s
i ¡Ia cum Graccit, tivo CRM*

(10) tic R* cum Grateit, negotium С
,

inc. It* (и) sua
conscientia if* cum G rae eis, eua icientia С

, seientia R,
qua scientia M" (Is) tani от. il cum Graecis (U) tuno«
1,12, G. 9,30,2
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3 pendus erogentur. Quod si testator, qui huius
modi legatum vel fideicommlssum non designate per
sona reliquit, barbarae sit nationis et de eius patria
aliqua emerserit ambiguitas, vir reverentissimus epis-
copus civitatis eins, in qua idem testator defunctus
est, itidem ■ habeat legati seu fldeicommissi petitio-
nem defunct! propositum modis omnibus impleturus.
4 Quod si in vico vel in territorio testator mortem
obierit, iUius civitatis vir reverentissimus episcopus
exactionem habebit, sub qua* vicus vel territonum
5 esse dignoscitur. Et ne pium defunctorum pro
positum improba fraudatorum calliditate celetur, quid-
quid pro huiusmodi causa a testatore relictum fuerit,
universi. qui id quocumque modo cognoverint, vel in
viri clarissimi rectoris provinciae vel in urbis1* epis-
copi notitiam deferendi habeant liberam facultatem:
nee delatoris nomen suspicionemque formident, cum
fides atque industria eorum tarn laude quam hone-
state non careat ас pariter pietate, cum veritatem
in publicas aures lucemque deduxerint. D. xr k. Sept.
Conslantinopoli Anthemio и cons. [a. 468]
29 3Avtoxcáioqes Aía>v xal 'Av&éiuoi AA. Zr¡-
vcovi arpar^yq. Ol tv fois povaatr¡qiots biaxpißov-
T£í ¡щ i%ézmeav ¿¡overlap ¿!¡i¿r<u тагу /iovaarr¡plo>v
f¡ xal ¿v T

Jj

Avtu>%itûv r¡ xal iv Мрач uóXeoiv ¿va-
atpiq>sa9ai , ins^atpovuèvcov fiôvmv rcâv xahyvpévtov

ànoxoiaïaçltov , ois âoeiav Ttapé'xo/têv ¿íréAovoi* S¡à

1 fiorae ¿vayxalaS ànoxpioeie elaUvas. Kai ovxoi
Si avrol ol notovutvot ras eiaéSovs qwlarrda&ojaav
Tttçi 9pr¡axelas f} Sôyttaroe iial&ysed'ai, r¡ ovftßovXait
nai npos aiáaiv r¡ rapajrrff ¿ocóoaií tàs ¿nXovarépae
rfwxàs rov Sf¡/iov naparpénstV ysvoifxovree, oie à/it-
ÀovvTti rtôv Ttpoaxerayuivtov пара tíjí í¡/tcricas si-
aeßeiac тр raw vóftafv vnoSXi]^r¡eovras avarrwlq.
D. k. Iun. ConstanUnopoU Leone A. mi* et Pro

b
tano conss. [a. 471]

30 (31) ídem JA.* Armasio pp. Si quemquem
vel in пае urbe regia vel in ceteris provinciis, quae
toto orbe diffusae sunt, ad episcopatus gradum pro-
vehi deo auctore contigerit, puris hominum mentibus
nuda electionis conscientia ' sincero omnium indicio

1 proferatur. Nemo gradum sacerdotii pretii vena-
litato mercetur: qualiter quisque mereatur, non quan-

2 tum dare sufficiat aestimetur. Prefecto enim quia
locus tutus et quae causa esse poterit excusata, si

veneranda dei templa pecuniis expugnan tur? quem
munira integritati aut vallum íidei providebimus, si

auri sacra fames penetralia veneranda proeerpit?
quid denique cautum esse poterit aut securum, si

3 sanctitâs incorrupta corrumpitur? Cesset altaribus
immincre profanus ardor avantiae et a sacris adytis
repellatur piaculare flagitium. ita castus et humilis
nos tris temporibus eligatur episcopus, ut, locorum
quocumque pervenerit, omnia vitae propriae integri-

4 täte punficet. Non pretio, sed precibus ordine-
tur antistes. tantum ab ambitu debet esse seposi-
tus, ut quaeratur cogendus, rogatus recédât, invitatus

5 effugiat. Sola ilh snfiragetur nécessitas excusandi.
proferto enim indignus est sacerdotio, nisi fuerit
ordinatus invitus, cum sane quisquís haue sanctam
et venerandam antistitis sedem pecuniae interventu
subiisse aut si quis, ut alteram ordinaret vel eligerct,

aliquid accepisse detegitur, ad instar publici criminis
et laesae maiestatis aecusatione proposita a gradu sa-

6 cerdotii retrahatur. Nee hoc solum deinceps honore
privari, sed perpetuae quoque infamiae damnari decer-
nimus, ut eos, quos facinus par coinquinat et aequat,
utrosque similis poena comitetur. V. vin id. mart.
Conslantinopoli Zenone et Marciano conss* [a. 469]
31 (32) IdemAA* Dioscoro pp. Orphanotrophos
huius inclitae urbis nulla subtilitate iuris obsistente
eorum quidem qui pupilli sunt quasi tutores, adules-
centium vero quasi curatores sine ullo fideiussionis
gravamine in emergentibus causis tarn in iudicio quam
extra iudicium, ut opus exegerit, ad similitudincm
tutoris et curatoris personas et negotia eorum, si
qua possint habere, defenderé ас vindicare iubemus:
ita videlicet, ut praesentibus publicis personis, id
est tabularais, aut intervenientibus gestis in hac qui
dem Ínclita urbe apud virum pertectissimum magi-
strum census, in provinciis vero apud moderatores
earum vel defensores locorum res eorum eis tradan-
tur, a quibus sunt custodiendae: ut, s

i

quas earan-
dem reram propter fenus forsitan vel aliam urguen-
tem causam vel eo quod servari non possunt alienare l0

perspexerint, prius habita aestimatione licebit eis
alieuationis inire contractum, ut pretia eorum" quae
exindc colliguntur, ab isdem personis custodiantur.

1 Huiusmodi autem pium atque religiosum officium
pro tempore orphanotrophos Ita peragcre convenu,
ut minime ratiociniis tutelaribus sen curationibus "
obnoxii sint. grave enim atque iniquum est callidis
quorundam, si Ita contigerit, machinationibus eos
vexari, qui propter timorcm dei a paren tibus atque
substantiis destitutes minores sustentare ас velut pa
terna adfectione educare festinant. D. к. Ли.1* Con
stan ti¡topo/i Marciano cons. [a. 472]
32 (33) "Idem AA. Erylhrh pp. Omnes, qui ubi-
cumque14 sunt vel postnac fuennt orthodoxae fidei
sacerdotes et clericí, cuiuscumque gradue sunt, mo-
nacbi quoque in causis civilibus ex nullius penitua
maioris minorisve seutentia iudicis ad extranea iudi-
cia pertrahantur aut provinciam vel locum aut re-
gionem quam habitant exire cogantur. nullus eorum
ecclesias vel monasteria propria, quae religionis in-
tnitu habitant, relinquere miserabili necessitate iubea-
tur, sed apud suos iudices ordinarios, hoc est pro
vinciarum rectores, locis quibus degunt et ecclesiarum
ministeriis obsecundant '•

,

omnium " contra se agen-
tium suscipiant actiones, ut his saltern horis atque
temporibus, quibus religiosos viros a turbulenta ob-
servatione praetorii vacare contigerit cumque eos ad
ternpus pe tito rum intentio calumniosa 1 axa ve ri t
, ad
sua se monasteria et venerabiles ecclesias conferen-
tes sapienti animo, precatione sollicita faciliusque de
proximo sacrosanctis altaribus obsecundent in suis

1 laribus et domiciliis constituti. In hac autem
regia urbe si quando cuiuscumque rei causa epis-
copos vel presbytères ceterosque cítricos, qui sacro
sanctis ecclesiis obsequuntur, sive monachos ex aliis
quibuscumque provinciis contigerit reperiri, quos
tarnen in litem quisquam vocare voluerit, in nullo
alio sit licitum memoratos cuiquam pulsare iudicio,
nisi in tuae sublimitatis dumtaxat examine, ubi eis

(1) et idem C
,

idem R (2) qua R cum Graecis, quo С

(2*) cf. Add. (3) с. 29, qua» extat in Coll. В, huic loco re
stitute est auctoritatt Const.: mtmtrum 29 confirmant Pará
lala ad Const. I, 1 (p. 1242) et libri plerique Nomoc. 11, 4

,

cum alii habeant кг . temporis quidem ratione habita с. 29
et SO transport debent: videamus tarnen, ne error sit com-

pilatorum, qui consulatum Zenon is et Marciani (c. 30) con-

fuderint cum connulatu Marciani (c
.

31 . . . 34) (4) sit

res TtôXeii ins. В (¡>)v libri (8) a. libri (т
)

We
dett. cum Gratéis, scientia PCR (8) ne muta : cf. not. I

(9) a. libri (10) alienan deberé ser. (11) earum ser.
(12) curatoriie Mommsen cum Const. (13) cf. р. Г

1141sic L, ubique PCR (1;.) obsecundent libri (le) sie
M cum Graecû, omniumque РОВ (И) iunae с. S3 i. t

29 Imp p. Leo et Anthemius AA. Zenoni duci.
Tis, qui m monasteries degunt, non liceat monaste-
riis egredi vel etiam in Antiochena aliisve civitati-
l/iis versari: exceptis soli* aprocrisiariis qui vocan-
tur, quibus Ucentiam damns, s

i velint, propter

1 necessarias tarnen apocrises intrandi. Atque hi

ipsi qui ingrediuntur caveant, ne de religioso cul tu
vel dogmate disputent vel consiliis quae ad seditio-
nem vel tumidtum tendant simpliciores populi ata
mos pervertant, cum sciant, s

i nostrae pietatis iussa
praetermiserint, legum severitati se subici.
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et beatitudinis honor debitas reservetur et oratorum ad-
2 fluens 4n defensionibns copia large praestetur. Prae-
terea cum in provinciis ex eius qui regit provinciam
fuerint sententia vel interlocutione convenu aire Uli
sacerdotes sea cuiuscamque gradas clerici sire monachi
habeantur, dummodo approbentur orthodoxi, qui In
proprus causis contractibusve pulsan tur non alios quam
ecclesiae propriae defensores seu qoos oeconomos ap
pellant fideiussores' praeboant, ne, dam exsecatoris
pertinaz et avara protervitas extráñeos üdeiuaeores fla-
gitat, muí tigicx innoxia* paupcrtaü infligatur J incora-
3 modum. In hac aatem regia urbe inventi ex quacum-
qae provincia venientes, com in tuae ampli tudinis iudi-
cio, quod eis solum delegavimus, lite pulsad fuerint,
reverentissimi orthodoxae fidei sacerdotes certe oeco-
nomi aut ecclesiae defensores seu clerici in causis
civilibos suis sive ecclesiasticis nulla praebendi fide-
iussoris molcstentur iniuria, sed aut vicariis fideiussio-
nibus contradantur, quae tarnen stipulationum sollem-
nis cautela valla verit 3.aut caatiombos et professions
propriae ac facoltatom suarum obligatiombos com-
4 mittantar. Hoc nihilo minus observando, ut in
causis ecclesiasticis nullum alium conveniri fas sit
nisi eum, quem dispensatorem pauperum, id est oe-
conomum ecclesiae, cpiscopi tractatus elegerit (hunc
enim sine dubio a sacerdote convenit ordinari) : quern
tarnen conventura defensoris ecclesiae fidei committi
5 praecipimus. 'Exsecutoribus in minoribus quidem
iudiciis omnibus in ipsa conventione sacerdotum sea
clericorum non amplius quam unum semissem aut
sperantibus aut etiam audentibus accipere. si vero
apparitor tuae magnitudinis ex eententia tuae sedis
amplissimae in provincia degentes eos monuerit,
iubemus non amplius eum quam duos solidos sporta-
larum nomine percipere. in hac vero orbe magni
fica idem apparitor tuae magnitudinis uno áureo
sportularum gratia a provincialibus clericis conten-
tus sit, quantaelibet summae qui conventue fuerit
6 exponatur obnoxias. Praeterea nullus exsecutor
vexare contumeliis clericos ullos, nullis impulsionibus
molestare, nullis exprobrare conviais aut corporali-
bos iniuriis fatigare conetor: his, qui huiusmodi ali-
quid adgressi fuerint, post amissionem cinguli et
patrimonii ultima protinus animadversione plectendis.
1 Privilegiis sane singulis quibuscumque sacrosanctis
ecclesiis orthodoxae fidei, xenodochiis sive ptochiis
tam generaliter quam specialiter attributis perpetuo
reservandis, nullis eas earumque sacerdotes aut cle
ricos cuiuslibet gradus aut monachos vel ptochos
aut xenodochos orthodoxae fidei deputatos extra-
ordinariis muneribus praecipimus praegravari. eas
enim earcinas oneris, quas plerisqne personis diversa
ratione remittimus, impom beahssimis viris nostro
S saecnlo inconveniens esse iudicamns. Praeterea
ne cui temeritas sua lucrativa concedatur et ut* im-
pudens calumniantium refrenetur audacia, iubemus,
quotiens ii

,

qui sacerdotes seu clericos seu monachos
ceterosque superius designates vel in tuae magnitu
dinis examine vel in provinciali iudicio proposita
actione conveneriut, si causa cognita convicti fue
rint sine iusta eos et legitima petitions puisasse,
omnes eis legitimas expensas sumptusque, qiios ab
exordio coeptae controversiae ipsorum vitio' tolérasse

eos constlterit, redhibere cogantur, ut hac saltern
censurae iustissimae formidine revocad improbis ad-
sidue conflictationibus occupati adquiescant se iam'
sopids clamoribus iurgiorum magistra deinceps ne
cessitate retiñere. Batum Constantinopoli pridie
nonas April. Marciano cons. [a. 472]
33 (34) "Idem AA. Erythrio pp. Sacrosanctae
orthodoxae fidei episcopi atque presbyteri, diaconi
quoque, qui semel probatis moribus integritate castis-
sima ad nunc gradum meruerint pervenire, ea, quae-
cumquo in eodem clericatus grada locoqne viventes
adquirere et habere potuerint, etiam si in patrie ari
que aut proavi potestato constituti sunt et adhuc
supers tites habentur, tamquam bona propria vindi-
cent: de his, si quando eis libitum fuent, testandi vel
donandi vel quolibet alio titulo alienandi libera facúl
tate concessa, at ea bona quoquo tempore numquam
fratribus vel sororibus aut ex his gonitis conferan-
tur, sed ad eorum filios posteros et quoscumque ex
tráñeos heredes perveniant nee a patribus avis aut
proavis, sed ab ipsorum liberie tamquam praecipua
vindicentur, certe his procédant7, quibus ipsi id pe-
culium vel inter vivos alienadone habita vel mords
tempore ultima et veré' cognita volúntate concesse-
rint. D. prid. non. April. Marciano cons. [a. 472]
34 (35) Idem AA. vioscoro pp. Omnia privilegia,
quae a retro principibus aut a nostra serenitate vel
ludiciariis dispositionibus aut liberalitatibus pro sin
gulis quibuscumque temporibus vel consuetudine sive
circa ms metatorum sive in aliis quibuslibet rebus
praestita sunt orjphanotrophio sive asceteriis vel
ecclesiis ant ptochns sea xenodochiis aut monasteries
atque ceteris hominibus etiam ac rebus iuris eorum
ad curam Niconis viri religiosissimi presbyteri et
orphanotrophi vel ad eos, qui post eum loco eius
successerint , pertinentibus ad similitudinem Zotici
beatissimae memoriae, qui prias huiusmodi pietatis
officium invenisse dicitor, per hanc pragmaticam
sancdonem firma illibataque in perpetuum custodiri
decernimus. valde etenim hoc videtur esse necessa-
rium, cum exinde sustentado vel educatio orphanis
atque egenis et usibus ecclesiasticis vel ptochiis vel

1 asceteriis comparetur. Domns etiam aliasque res
superius nominatas ad curam memorad viri perti
nentes vel postmodum quolibet modo ad eius sollici-
tudinem vel qui post earn ad eiusdem orphanotrophi!
curam vocati fuerint perventnras ad instar maioris
venerabilis ecclesiae nuius inclitae urbis omnibus
privilegiie, quae eademsancta ecclesia' vel nunc adi-
piscitor vel postea merebitur, perpetuo potiri pieta
tis intuitu decernimus. D. x k. Ian. Constantino-
poli Marciano cons. [a. 472]
35 (36) m[Avroxoara>(> ZmimvAI\ Ilàaav
nbXsv tXrt àvavtoi&ttoav xara roit ncoXaßövrat xçô-
vovt «те ovx ovoav /stv noôrtçov, Stà Si ßaatkuent
ytXoriftiae ànoSetx&eleav nóXiv " ¿xtiV ** navrât
roónov àxcioiarov xai ïSiov râv ¿7ttfisÍT¡oóftevov ràv
xar' avtTjv ¿xxXijaiaarixâiv npaypártov inlaxonov
9eoni%Ofiev

•
fir¡8evl itavránaaiy oiar¡t àStiat ¿V olov-

Srptors roónov, ftvSi" itijv oui 9tlas ßaoiXixtjt xt-
Xtiatatt atpaïQtïo&ai nôiiv olavSrjnore rov rr,t îSia-
Çovoqs imaxonîfi f¡ xol rr¡t ¿<poptoíreior,t avrif¡ ntoioi-
xi8os r¡ ólXov rivât Sixaiov xai xarà rovro те uépoi

(1) fideiunores 1С cum Graecit, idóneo« fid. P, et idó
neos fid. С

,

fid. idóneo« ü» (2) affligatur libri (S) verba
qua« . . . Tallaverit fortaste cum Gratéis post sequent pro
priae collocanda sunt (i) ante $ S secundum Gráteos
tulia /ere txciderunt: exieentorea non orthodoxi episoopum
vel eleriomn non conveniant. ao ne initio quidem hae-
retioi exscoutore« fiant qnod si haeretiou» müitaverit et
epúcopum vel clericum cuiualibet gradus convenerit, oapite

pleotatur. orthodoxi« (s) et ut edd. cum Graecit,
sed PIC, sed ut GR* («) se iam Л, iam /'С (7) lucro
cedent Amor. (g) inri Amor. (í) tic M*, ad ean-
dem «anotam eoolesiam CRM* (10) e. :is extol in Nomoc

1
, 10, pr. i 1 ín Nomoc. 1, i: interiptio restituía est ex

c. S8 (11) ovaav . . , nÓAiv Nomoc. 1
,
2
,

ovea nqórtoov
tía ß. f. ¿utsStlxíh¡ itólis Nomoc 1, 10 (12) fii;it
Nomoc. (O) Amye c. 31 k

. t

35 Imp. Zeno A. Omnes civitates, sive eae reno-
xatae sunt unteriori tempore sive antea civitates
non fuervnt, sed per imperiale beneficiwn eo pro-
motae sunt, omnímodo peculiarem propriumque epis-
copum habere sancimus, qui rerum eeclesiasticarum

in ea curam gerat: nemini igitur liceat per quem
cumque modum, ne per sacram quidem imperiale»
iussionem, quamlibet civitatem peculiari episcopatu
vel territorio quod exdefinitum est aliove quo iure pri
vare et pro ea parte vel etiam in qua alia re aliit
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r »ai íllalí ¿:¡a>oSr;:iOTt nóleotv triorui vnore/.r,
1 noieïv. Tov Si¡ пара ravra notovvros xid note\v%
nttpoiuBVOv f¡ тот i;Sr; avavíoifretaoiv nóleaiv f¡ »al
xün> nolto&evxaiv хЬпоуч fj fiera ravra xvxov iva-
riovuiriov r¡ nolttouévaiv xo xr¡s iSiat,ovar¡s iniaxo-
ltr¡s ñyaipeía&ai Síxatov «5 alio xi naoaiotïad'at
тот itaoaoxB&évrtov r¡ »al napaaxe&t¡aou¿vo>v avxaXs
npovouioiv un ftóvov r¡ tniXBlprjats íaxai uníala,
allá »al avxos ó role »otras »al iSla Ivairelovaiv
é»áoxcp ua%óutvot àxiuoi freie тот ovxam Yvuvove&ai '
riov avxmv »paxovvxoiv ¿mxiulaiv »ai »axa tov xa fríos
npOBÍptjrat intXBipovvxoS »al Stà ßaatltms xotovxóv
2 T» npáxxetv ávTt<pa>vfioeeos. Tavra Si yevtxâis
StaxáiavxeS »al eis vovv tHr¡a:óxes xr¡v »axáaxaatv
xöv ayuaxáxtov e\otlr¡ata»> тот iiaxtiuévan/ vno Tó-
uiv xrfi тот J£tv&ah> ¿naorfas »al Sxt oi» êyxœoeï
raí avràs âytairaras (»»Isaías avveriai ßapßapuiv
¿niSpouaís »axaßlanxouevas r¡ »al allais nais nevla
avComas éxtoms Staaai^Bofrat, si uf¡ Stà rije tov freo-